Interim Caudius Bilde Castellanus Bohusensis, ex finitimis cognoscens Vestrogothis Suecum arma cudere, divulgat ipsum Daniam impugnaturum. Hoc itaque inopino percussus rumore rex Christianus, oblatum à Protestantibus fœdus constituit acceptare, & molitiones regis Gustavi exploraturus, nuncio ad ipsum destinato, suam Brunsvicum illi manifestat profectionem, oratque ut in absentia sua Daniam & Norvegiam sibi vellet habere commendas. Sed rex Gustavus hunc exploratorem non oratorem esse liquidò intelligens, ipsum quatuor detinet mensibus, & modò Danum magis suspectum habens, ingentes sub signis foveat interea temporis cohortes.

Rex Christianus proinde non expectato legati reditu, in Martio cum uxore Dorothea, quingentisque equitibus, Brunsvicum properat, ubi XII. ante Pascha die, cum fœderatis Germaniæ Principibus & civitatibus, hujusmodi pangit fœdus, novennio perduraturum: Hujus socii mutuis invicem commodis invigilabunt, de incommodis tempestivè admonentes; Conjunctim in Mantuano protestabuntur concilio, citra omnium assensum fœderatorum, nullis ibi articulis subscribendo; Si Rex Christianus mutatae religionis nomine, aliamve propter causam, fuerit à quocunque tandem impugnatus, reliqui fœderis socii tribus peditum millibus ipsi per tempus trimestre succurrerent, & XL aureorum millia submitterent, ac tantundem ille subsidii indigentibuslatus esset fœderatis. Nec propter Suecum duntaxat hoc adeò sollicitè

Danus

Danus affectaverat fœdus, sed etiam ob Cæsarem, quod inaudivisset se-  
questro Pontifice, ipsum Gallo propediem reconciliatum iri.

Brunsvico autem reversus Hamburgum, à civibus velut pater, pa-  
truus & avus, princeps illorum appellatur, indeque XI. post Pascha die,  
suis regi Gustavo insinuat literis, se nuper Brunsvici protestantium esse  
adscriptum federi, & quod in ipsius gratiam illic effecerit, ut Bern-  
hardo von Mœllen, nec Lubecæ imposterum, neque aliis ei suspectis li-  
ceret urbibus commorari, & amplius seditiones machinari.

Ast quām fuerit hoc verum, hinc non obscurè liquet, quod æstatis  
primordio, Jonas rebellium in Smalandia antesignanus, Lubecum pro-  
fectus, ibi cum Erico Hojensium Comite, præfato Bernhardo, Magno  
Scarenium Episcopo, & aliis ex Suecia proscriptis, civibusque Lube-  
censibus, de Rege Gustavo consultaverit impugnando. Atque hoc super  
negotio probè informatus, vestibus, pecuniis & armis donatus, in Ble-  
chingiam Jonas remeavit, quod resciens illius gubernator Axelius  
Ugrop, ipsum, ut fertur, frustrà indagat, qui armis solùm amissis, ho-  
stium evasit insidias. Rex Gustavus nihilominus verbis fidens regis  
Christiani, & nihil sibi pro tempore periculi ab illo impendere intelli-  
gens, militem exautorat, ac VII. Julii, tabellarium Dani remittit. Quo  
cum queritur de falsi rumoris authoribus, seque illum propter, quadri-  
mestres in militem grandi suo cum incommodo sumptus impendisse  
confitetur; Nihil Dano respondente, ac tabellionis remorationem diffi-  
mulante, quod nec dum sibi oportunum foret cum Sueco belligerare.

His, aliisque de causis, Ordinum fuit conventus Ottoniæ modo in-  
stitutus, in quo nova Ecclesiæ Danicæ ordinantia, per Johannem Bugen-  
hagium hactenius conscripta, promulgatur, & approbatur. Quando etiam  
Rex Gustavus, celebratis Nycopiæ comitiis, cum Optimatum quibusdam  
graviter expostulat, Ecclesiasticos sibi fundos, contra decretum Arosien-  
se, minus justè arrogantibus, constitutionesque illic propterea nonnullas  
fabricat. Atque tum temporis, famosus ille simûl Belga, Conradus  
Phy, in Sueciam penetravit, qui Regis postea Cancellarius & Consilia-  
rius infeliciter evaserat.

Interea Johannes Gothus, Perussiæ ob Mantuanum hærens concilium, illic ex pervertusto legum Gothicarum volumine, in Bibliotheca  
Franciscanorum indagato, membranaque bubulâ exarato, rogatu viri cuius-  
dam magnifici, unum interpretatur paragraphum, hodiernis Sueonum  
legibus omnino conformem. Unde aliundeque manifestum evadet, Go-  
thos ex Sueonia, non Belgio, ut somniat quidam Becanus, quondam esse  
progressos.

Johannes quoque Braschius exul Ostrogothiæ Antistes, ex Prussia  
modo ad memoratum similiter in Italiam festinans concilium, & usque  
Lendenense perveniens cœnobium Poloniæ, illic morbo lethali contracto,  
sub finem Julii è vivis deceffit, ac humo ibi requiescit. Singularis ille  
fuerat patronus cœnobitarum Vastenensium, quem Rex Gustavus non  
metuens amplius, hoc anno, ut istud quoque sensim inhabitatoribus  
evacuaret monasterium, monialium quasdam ad Munchalivense in  
Norvegia cœnobium, & monachorum nonnullos ad Lapponum jubet  
pergere conversionem. A residuis vero, propter levatos hujus anni  
proventus, CCC. marcas percipit tremissium. Non tamen super hoc,  
verùm illo, vehementer Antistita Vastenensis cum Rege per literas  
expostulat, ac ut suis liceret alumnis remanere, fideliter obsecrat. Atqui  
hujus etiam Ordinis Sijonense in Anglia claustrum, nunc penitus fuit  
desolatum, & solo forsitan æquatum.

Anno MDXXXIX. Regnum Sueciæ hactenus electitum, meditans Rex Gustavus sibi, filiis, & posteris suis hæreditarium efficere, Oerebrogiæ IV. Januarii, cum regni Consiliariis illo super negotio deliberat, & illorum consensum impetrat. Sed Jonas Smalandus, à regis Christierni sectatoribus instigatus, Gustavum liberosque Sueciæ throno exturbare machinatur. Itaque cùm regius præfectus unum illic agricolam, propter divenditos in Dania equos taurosque contra edictum, acceptis ab ipso fidejussoribus, ad respondentum in judicio huic criminis obligasset, is Jonæ instinctu aliis stipatis factiosis, binos Præfecti servitores publicos, in Martio occidit, Smalandorumque plurimi judicia provinciæ armati accedunt; latas ibi sententias contemnunt; minas jaçtant; tributa denegant; & templo quædam Lutheranum propter dogma expilant.

Nec illustrem virum Gustavum Olai à Torpa, & alios Optimatum illuc cùm regiis advenientes literis, magnopere curant, animati dubio procul fiduciâ, quam de Palatino propediem affuturo conceperant. Nam Fridericus suis in Suecia, Dania & Norvegia fautoribus tandem latus subsidium, XXXVI vexilla peditum, classemque non spernendam, in Hollandia sibi comparat. Sed epibatis argento & commeatu necessariis destitutus, peditumque cohortes terrestrem in Danos irruptionem facturas, intelligens ab Hamburgenibus aditu prohibitas, atque totam in armis Jutiam versari, hac cogitur expeditione modò supersedere, Smalandique propterea aliquandiu quievêre.

Islandi autem regii præfecti tyrannide non immerito exacerbati, graviter tumultuantur, & tyranno cum XI servitoribus trucidato, etiâ sedantur. Hujus accusatus seditionis Augmundus Scalholensium Episcopus se in foro insulæ magno, innocentem jurejurando probavit, & officio se abdicavit, propter devexam ætatem oculorumque debilitatem.

Nec ipsimet Scondiæ Reges Gustavus & Christianus, multum à tumultu abfueâ intestino, hicque, ut Suecum in amicitia contineret, fertur impulisse Lubecenses ad renovandam modò pristinam ipsi per legatum actionem. Prius tamen suo in Sueciâ expedito, variis se modis regi Gustavo insinuat, & quantum ipsius causa laboraverit Brunsvici, denuo commemorat. Quibus Suecus haud placatus, blanditiis per legatum hinc remissum, Danos ingratitudinis accusat, quod immemores tot beneficiorum sibi à Suecis exhibitorum, profugos ex Sueonia non ipsi met solùm contra regnum foedus humanissimè fovissent; Sed in Prussia etiam apud Albertum Christiani sororum, providissent illis refugium diversorumque securum. Postea vehementer exaggerat, quomodo militem ipsis ex Suecia missum subsidio, ad sua vexilla seduxissent; commatum Sueticæ promissum classi, non suppeditavissent; monetam illo bello vilipendissent Sueticam, Danicæ ac Germanicæ æquivalentem; Helsingburgi victoribus Suecis captum tradere noluissent Marcum Meyerum; Et quod rex Christianus cum Lubecensibus atque Imperatore, adversus datam Sueonibus fidem transgisset; aliasque refricat veteris odii cicatrices, ut indè capraret occasionem Danos impugnandi.

Quam rex Christianus molitionem regis Gustavi probè animadvertis, ut illi tempestivè obviaret, seque a criminibus purgaret objectis, novum Calmarniæ inter suos & Sueciæ Commissarios obtinet colloquium, in quo per suos gravaminibus respondet regis Gustavi, minus tamén sufficienter; Ideoque bellum indè formidantes, præsentes orant Sueciæ Proceres, ut reversi, alium à suo impetrarent Rege conveniunt, circa regnum limites posteâ frequentandum.